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АҢДАТПА 

 

Дипломдық жұмыстың мақсатымашина жасау зауытының электрмен 

жабдықтаужүйесінжобалауғаарналған.Жұмыстабарлықзауытбойыншажүктемег

еесептеу жүргізілген, электрмен жабдықтаудың ең тиімді сұлбасы таңдалған(екі 

нұсқада салыстыру арқылы), 110 кВ және 35 кВ шиналарындағы 

қысқатұйықталутоқтарыесептелініп,олардыңнәтижелерібойыншаэлектржабдық

тарытаңдалды.Арнайыбөлімдемеханикалықцехтыэлектрменжабдықтауқарастыр

ылған. 

 
 

АННОТАЦИЯ 

 

Дипломная работапосвящена разработке системы 

электроснабжениязаводамашиностроения.Произведенрасчетнагрузокповсемуза

воду,выбрананаиболеерациональнаясхемаэлектроснабжения(сравнениедвухвар

иантов), рассчитаны токи короткого замыкания на шинах 110 кВ и 35 

кВ,порезультатамкоторыхосуществленвыборэлектрооборудования.Вспециальн

ойчастирассмотренэлектрснабжениемеханического цеха. 

 
 

ANNOTATION 

 

Thesis is devoted to the development ofpower supply 

systemMachineryPlant.The calculation ofloads throughout the plant, chosen as the 

most rationalscheme of power supply (to compare two versions), calculated short-

circuit currentsat the buses of 110 kV and 35 kV, which resulted in realized selection 

of electricalequipment.Aspecialpowersupplyisconsidered partofthemachineshop. 
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КІРІСПЕ 

 

 

Электрмен жабдықтау желілерін жобалау, ірі тұтынушылардың, 

оныңқұрамынасондай-

ақжекелегенцехтар,кәсіпорындар,ескерумаңыздыжеткіліктішарттары.Жобалауд

ыңбастапқыдеректерікәсіпорынныңмамандандыруынанбастапжәнегеографиялы

қжағдайменаяқталатынкөптеген факторларға байланысты, өйткені жабдықпен 

тұтынылатын 

қуаттығанаемес,жарықтандыруменжылуменқамтамасызетушығындарындаескер

уқажет.ЦехтыңЭлектрменжабдықтаудыңсауаттыжәнетиімдіорындалған жобасы 

электр энергиясын ең аз рұқсат етілген тұтыну 

кезіндеорнатылғанжабдықтыңжұмыссенімділігінеайтарлықтайәсеретеді.Кәсіпо

рынды электрмен жабдықтау қауіпсіз еңбек жағдайларын қамтамасызетуі 

жәнеқоршаған ортағазияндыәсер етпеуі 

тиіс.Электрменжабдықтаусұлбасынтаңдаукернеу,қуат,электрқабылдағышсенім

ділігі,алыстығыбойыншаэлектрқабылдағышсанатымәселелеріментығыз 

байланысты. 

Дипломдық жобаның негізгі мақсаты ауыр машина жасау 

зауытыныңмеханикалықцехтыңэлектрменжабдықтау 

сызбасынәзірлеу.БұлжобағаалматықаласындаорналасканАлматыауырмашинаж

асаузауытықарастырдық. 
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1 Жалпы мәлімет 

 

1.1 Ауыр машина жасау технологиясы 

 

 

Машина жасау-өнеркәсіптің кең таралған салаларының бірі. Ол көптеген 

мамандандырылған салаларды біріктіреді және халық шаруашылығын жоғары 

сапалы өнімдермен жабдықтауға арналған. 

Прогрессивті өндірістік процестерді жүзеге асыру және қол еңбегін жою 

үшін қажетті жаңа машиналар мен механизмдерді шығару өнеркәсіптің 

жетекші саласы — ауыр машина жасаудың негізгі міндеті болып табылады. 

Ауыр машина жасау өнімдері халық шаруашылығының көптеген 

салаларында кеңінен қолданылады: кендерді өндіру және байыту, мұнай, көмір 

кен орындарын игеру, шойын, болат, прокат, электр энергиясы және т. б. 

Өнімнің сапасы мен жылдамдығы технологиялық процестің 

жетілдірілуіне байланысты. Сериялық өндірісте бөлшектерді өндіру процесі 

операцияларды саралау принципіне негізделген. Жеке операциялар жеке жұмыс 

орнына тағайындалады. Сондықтан, осы типтегі өндіріс басқа түрдегі 

бөлшектерді өндіруге көшу кезінде технологиялық жабдықты қайта құру 

қажеттілігімен сипатталады. Зауыт сонымен қатар жоғары сапалы және 

бәсекеге қабілетті өнім шығару үшін жабдықты үнемі жаңартып отырады. 

Ауыр машина жасау зауыты екінші санаттағы тұтынушы болып 

табылады, оның үздіксіз жұмысы адамдардың өміріне, жарылыстарға, өрттерге 

және қымбат тұратын негізгі жабдықтардың зақымдалуына жол бермеу 

мақсатында өндірісті апатсыз тоқтату үшін қажет. 

Кәсіпорын құрылымы тұрғысынан ол толық технологиялық циклі бар 

зауытқа жатады. Оның құрамына дайындау цехтары, механикалық, термиялық 

және басқа да өңдеу және құрастыру цехтарының кешені, сондай-ақ қосалқы 

цехтар мен қызмет көрсету бөлімшелерінің кешені кіреді. Кәсіпорындар үлкен 

энергия сыйымдылығымен ерекшеленеді, үздіксіз жұмыс істейтін пештердің 

жұмыс істеуіне байланысты жыл бойы тәулік бойы және үздіксіз жұмыс 

істейді. Сондықтан зауыттардың күнделікті және жылдық жүктеме кестелері 

біркелкі. 

Дайындау цехтарына болашақ бұйымдардың дайындамаларын дайындау, 

оларды бастапқы өңдеу және оларға қажетті нысандарды беру жүргізілетін 

цехтар жатады. Мұндай цехтарға мыналар жатады: құю цехы, түсті металдар 

цехы, темір ұстасы цехы. 

Құю цехының негізгі жабдықтары металдарды сұйық күйге айналдыруға 

және қалыптардың көмегімен қажетті мөлшерді беруге мүмкіндік беретін ДСП 

пештері болып табылады, пештердің электр жабдықтарының схемаларында 

қамтамасыз ету үшін құлыптар қарастырылған қауіпсіз жұмыс дұрыс реттік 

жедел ауысулар.Жаңадан құрылған машиналар мен механизмдер жаңа 

схемалар мен принциптерді қолданумен, жылдамдықтардың, қысымдардың, 

температуралар мен берілетін күштердің жоғарылауымен, үздіксіз 
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процестермен, автоматтандыру деңгейінің жоғарылауымен сипатталады. Бұл 

профильдегі машиналарға тән ерекшелік-жетек қуатының үздіксіз өсуі, бұл өз 

кезегінде олардың жалпы өлшемдері мен салмағының одан әрі өсуіне әкеледі.  

Қазіргі уақытта 25 м3 шелегі бар жаяу экскаваторлар, 30000 және 70000 

тонна күші бар гидравликалық престер, 700 тонна жүк көтергіш крандар, 40 

м/сек жылдамдықпен илектеу станоктары және т.б. көптеген машиналардың 

салмағы бірнеше мың тоннаға жетеді. Бірегей машиналармен қатар, ауыр 

машина жасау зауыттары осы түрдегі көптеген басқа өнімдерді шығарады. 

Машиналардың конструкцияларын жетілдіру, олардың қуаты мен 

мөлшерін ұлғайту, Осы профильдегі өнімнің жалпы көлемінің өсуі табиғи 

түрде ауыр машина жасау технологиясының прогрессивті даму процесімен 

қатар жүреді. Бұл мәселені шешудің негізгі факторларының бірі-бөлшектер мен 

түйіндерді сындарлы қалыпқа келтіру, өндірісті жоспарлау мен 

ұйымдастырудың жаңа формалары арқылы жасалған машина элементтерінің 

қайталануы мен сериясы. 

Сериялық өндіріс әдістерін шығармашылық қолдану өңдеу процестерін 

қарқындатуға, жабдықталу деңгейін арттыруға және бағдарламалық басқару 

элементтері бар мамандандырылған, агрегаттық станоктар мен станоктарды 

қолдануға кең мүмкіндіктер ашады. 

Технологиялық процестерді жобалау кезінде жұмыс жағдайларын 

жеңілдету және қол еңбегінің үлесін азайту жолдарын іздеуге, 

механикаландыру мен автоматтандыру арқылы көмекші уақытты қысқартуға 

деген ұмтылыс айқын көрінеді. Өңдеу уақытын қысқартуға бағытталған 

пәрменді фактор қалыптау мен соғудың механикаландырылған әдістерін 

қолдануды кеңейтуге негізделген дайындау операциялары сатысында 

бөлшектердің қалыптасуын жетілдіру болып табылады. 

Ірі машиналарды құру процесінде құрылымдық және технологиялық 

шешімдерге түбегейлі жаңа көзқарастың мүмкіндіктерін ашатын дәнекерлеу 

ауыр машина жасауда ерекше орын алады. 

Сонымен қатар, қазіргі уақытта ауыр машина жасау технологиясында 

Металлургиялық және тау-кен жабдықтарына тән ірі және күрделі бөлшектерді 

өндіруде компьютермен басқарылатын құрастыру роботтарын пайдалану 

кезінде жоғары дәлдік пен жоғары еңбек өнімділігіне қол жеткізу әдістері 

жетілдірілуде. 

 

 

1.2 Зауыттағытехнологиялықпроцесс 

 

 

Өнімдіөндірудегінегізгіжұмыстарөнеркәсіптіңтехнологиялықпроцестерін

ежатады.Зауыттыңөндірістікпроцесіоныңқұрамынакіретінцехтарында,шаруашы

лықтарында(қойма,транспорттықжәнетағыбасқа),соныменқатарнегізгіқызметіө

німдідайындау,жоспарлаужәнеұйымдастыру болып табылатын құрылыс, 

технологиялық, жабдықтау, өтім,диспетчерлікжәне т.б. бөлімдеріндеіске 
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асады.Бұлекіжүйенібіргепайдаланатынзауыттардааземес.Ірімашинажасауда 

мұндай цехтарды ұйымдастырудағы аралас жүйе тиімді болып 

келеді.Негізгітағайындалуынасәйкес зауыт цехтарынегізгі

 өндірістік,қосалқыөндірістікцехтар,өзкезегінде,екітопқабөлінеді.Біріншіт

опқадайындаушыцехтар,екіншітопқа-

өңдеушіжәнеқұрамалыцехтаркіреді.Дайындаушыцехтарғашойын 

құю,болатқұю,темір 

ұсталыпресстеуцехтарыкіреді.Мұндазауыттыңнегізгібұйымдарынөндіругежәне

оныңбасқадацехтарындаөңдеудіқажетететінкеректіжартылайфабрикаттардыөнд

іреді.Құрамалыөндірістікцехтарға-

өндірісідайынөнімдішығаруғаарналғанцехтаркіреді.Көмекшіцехтардеп-

өндірістікцехтардыңмұқтаждықтарынқанағаттандыратынкөмекшітехникалықф

ункциялардыорындайтынцехтар.Өнеркәсіптің темір ұсталық және көмекші 

цехтар блогы негізгі жәнекөмекші 

өндірістінегізгідайындамалармен,сұрыпталғанматериалдармен,дайынбұйымдар

мен,кесілетіндайындамаларменқамтамасызетуүшінкерек.Металл құю цехі 

балқытылған металды формаға құю арқылы 

фасондыбұйымдыалуүшінқолданылады.Металлқұюөндірісіметалдыыссылайөң

деупроцестерінежатады.Өндірілетін құймалар – керекті нақты өлшемді, 

геометриялық кескіндіалу үшін өңделетін дайындама. Металл құю сапасы – 

оның құйылу 

қасиетіне(тығыздығына,сұйықтығына,біртектілігіне)байланысты.Құймағакерек

тіматериалдарретіндежиішойын,болатжәнетүстіметалдарқұймасынқолданады.Қ

ұймаформасынтолтыруғасұйықметалдыэлектрпештердіңконвертерлеріненалад

ы.Өнеркәсіптің темір ұсталық және көмекші цехтар блогы негізгі және 

көмекшіөндірістінегізгідайындамалармен,сұрыпталғанматериалдармен,дайынб

ұйымдармен,кесілетіндайындамалармен қамтамасызету үшін керек. 
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2 Есептік бөлім 

 

2.1 Зауытбойыншаэлектржүктемелерінесептеу 

 

 

Зауыттыңбасжобасыныңсұлбасы.Зауыттыңцехтарыныңэлектржүктемесіт

уралымәліметтер1-шікестеде 

көрсетілген.Зауытқуатыэнергожүйеніңқосалқыстанциясынан700МВАқуатпенқо

ректенеді.Қосалқы станцияда қуаттары 40МВА, кернеуі 115/37/10,5 

кВекітүшорамдытрансформаторорнатылған.Трансформаторларбөлекжұмыс 

жасайды. Трансформатордың 115кВ жағындағы қысқы 

тұйықталуқуаты900МВА.Энергожүйеподстанциясынанзауытқадейінгіарақашы

қтық 6,5км.Зауытүшауысымменжұмысістейді. 

 

1 кесте–Зауыттың электржүктемелері 

 

 Атауы ЭҚ 

саны,n 

Орнатылғанқуаты,кВт 

БірЭҚ-ң,Рн ΣРн 

1 Басмеханикалықкорпус 500 1-150 5800 

2 Компрессорларорны:    

А) 0,4 кВ 10 1-20 200 

Б) СҚ 10 кВ 4 1250 5000 

3 Механикалықжинақтауцехы 50 1-40 1800 

3а Жинақтауцехыныңбөлімшесі 32 7-70 500 

4 Термиялықцех 80 1-100 2100 

5 Дәнекерлеу–дайындауцехы 50 1-60 1630 

6 Электржөндеуцехы 30 1-40 280 

7 Құюцехы    

А) 0,4 кВ 60 1-80 2800 

Б) ДСП12т 4 5000 2000 

8 Қойма 10 1-20 80 

9 Ұсталық-штамптықцех 50 1-80 1300 

10 Зауытәкімшілігі 20 1-30 270 

11 Асхана 40 1-40 350 

 

 

2.2 Жарықтану жүктемесін есептеу 

 

Жарықтанужүктемесінесептеу 

Өндірістің жүктемесін анықтағанда, жарықтану жүктемесінің 

есептелуінсұраныскоэффициентіжәнеөндірісауданыныңшаршыметргежарықтан

ужүктемесініңменшіктітығыздығыныңжеңілдетілгенәдісіменшығарамыз. 

Бұл әдіс бойынша, есептелетін жарықтандыру жүктемесі, ең 
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жүктелгенсменадағы жарықтанудың орташа қуатына тең деп қабылданады 

және келесіформулаларбойынша есептеледі: 

 

 Рpo=Кco*Руо,кВт (2.1) 
 
 Qpo=tgо*Рро,квар (2.2) 
 

мұндағыКco – жарықтану жүктемесінің активті қуаты бойынша 

сұраныскоэффициенті; 

tgαо–реактивтіқуаткоэффициенті,cosαбойыншаанықталады. 

 

Цех бойынша жарықтану қабылдағыштарының 

белгіленгенқуаты,белгіліөндірісауданының1м2еденбетінеменшіктіжарықтанужү

ктемесіменанықталады: 

 

 Руо=ро*F,кВт (2.3) 

  
мұндағыF – зауыттыңбасжоспарыбойыншаанықталатын 

өндірісғимаратыныңауданым2; 

р0-меншіктіесептікқуат,1м2-қакВт. 

 

Барлық есептеулер 2-ші кестеге–жарықтану жүктемесін есептеу 

енгізіледі. 

 

Зауытбойыншаэлектржүктемелерінесептеу 

Цехтарбойыншакүштікжәнежарықтанужүктемелердіесептеудіңнәтижелер

і2-кестеге«Кернеуі0,4кВзауытцехтарыбойыншакүштікжүктемелерді 

есептеу»еңгізілген. 

Зауыттың ГППжәне цех ТП орналасу орынын анықтау 

мақсатыменжобалаукезінде электржүктемелеркартограммасын құрады. 

Картограмма–

зауыттыңжалпыпланындаорналасқаншеңберлер.Шеңберлердіңаймағытаңдалға

нмасштабтацехтардыңесептелгенжүктемелерінесәйкес келеді. 

Төменгі вольтті жүктеме үшін картограмма цехтің жарықтандыру 

үлесінкөрсетукерек.Оныцехтіңсәйкескелетіншеңбердіңсекторытүріндекөрсетуг

еболады. 

Электрлікжүктеменіңкартограммасынесептеу 

үшіншеңберрадиусыжазылады: 

 

 R=√
𝑃𝑝

𝑚∗𝜋
 (2.4) 

 
мұндағы R– шеңбер радиусы; 

m–шеңберауданынанықтауғаарналған масштаб. 
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АктивтіРpқуатыеңүлкенцехүшіншеңберсызамыз,радиусынанықтаймыз,ма

сштабын табамыз: 

 

 m=
𝑃𝑝

𝜋∗𝑟2 (2.5) 

 

Электр қабылдағыштар топтары үшін ең жүктелген ауысымдағы 

орташаактивті және реактивтіжүктеме есептеледі: 
 

 Рсм=Ки·ΣРн, (2.6) 
   

Электрқабылдағыштардыңесептірактивтіжәнереактивтіқуаттары: 

 

 Рр=Кр·Рсм,  (2 .7) 
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 2-кесте -Жарықтанужүктемесін есептеу 

 

  

 Цехтардыңатауы Ғимаратөлшемд

ері,ұзындығы 

A(м),еніB(м) 

Ғимаратауда

ны, F,м2 

Меншікт

іжарықт 

анужүкте

м 

есі, 

о,кВт/м2 

Ксo Жарық-

танудыңорн

атыл-

ғанқуаты,Рy

о,кВт 

Жарықтанужүктемесін

іңесептікқуаты 
сosφ/tgφ Шамтү

рі 

Рро,кВт Qро,квар 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Басмеханикалықкорпус 114,8×90,2 10354,96 0,015 0,8 155,324 124,26 62,13 0,9/0,5 ДРЛ 

2 Компрессорларорны: 21,32×11,48 244,754 0,010 0,8 2,447 1,96 0,98 0,9/0,5 ДРЛ 

3 Механикалықжинақтауцехы 45,92×32,8 1506,176 0,020 0,8 30,12 24,096 12,048 0,9/0,5 ДРЛ 

3а Жинақтауцехыныңбөлімшесі 36×24,6 885,6 0,020 0,8 17,712 24,63 12,315 0,9/0,5 ДРЛ 

4 Термиялықцех 57,4×27,131 1557,34 0,0115 0,8 34,146 24,92 12,46 0,9/0,5 ДРЛ 

5 Дәнекерлеу-дайындауцехы 68,8×26,24 1805,312 0,015 0,8 27,079 21,66 10,83 0,9/0,5 ДРЛ 

6 Электржөндеуцехы 31,16×26,24 816,85 0,020 0,85 16,33 15,064 6,532 0,9/0,5 ДРЛ 

7 Құюцехы 85,28×36,08 3076,902 0,013 0,8 39,99 31,992 15,996 0,9/0,5 ДРЛ 

8 Қойма 34,44×18,04 621,297 0,07 0,7 6,21 4,347 2,173 0,9/0,5 ЛЛ 

9 Ұсталық-штамптықцех 52,57×54,822 2882,016 0,015 0,8 43,23 34,58 17,29 0,9/0,5 ДРЛ 

10 Зауытәкімшілігі 39,36×21,32 839,155 0,020 0,9 16,78 15,102 7,51 0,9/0,5 ЛЛ 

11 Асхана 52,48×13,12 688,54 0,020 0,9 13,77 12,393 6,196 0,9/0,5 ЛЛ 

12 Территория  15167,3 0,009 1 136,5 136,5 68,25 0,9/0,5 ДРЛ 
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 3 кесте - U = 0,4кВ кернеуіне зауыттыңкүштік кернеулерін есепте 

 

 Цехтардыңатауы ЭҚ 

саны,n 

Орнатылған 

қуат,кВт 

m Kи cos tg  Орташа 

жүктемелер 

nэ Kр Есептікжүктемелер 

РнminРн

max 

Pн Pсм,кВт Qсм,квар Pp,кВт Qp,квар Sp,кВА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Басмеханикалықкорпус 500 1-150 5800 >3 0,36 0,67 1,02 2088 2296,8 78 0,7 1461,6 2296,8 2722,42 

 Жарықтану            124,26 62,13 138,93 

 Қорытынды            1585,86 2358,9 2861,35 

2 Компрессорларорны: 10 1-20 200 >3 0,62 0,75 0,88 124 109,12 10 0,9 111,6 120,03 163,89 

 Жарықтану            1,96 0,98 2,19 

 Қорытынды            113,56 121,01 166,09 

3 Механикалықжинақтауцехы 50 1-40 1800 >3 0,29 0,7 1,02 522 532,44 50 0,7 365,4 532,44 645,76 

 Жарықтану            24,09 12,048 26,94 

 Қорытынды            389,49 544,49 672,7 

3а Жинақтауцехыныңбөлімшесі 32 7-70 500 >3 0,29 0,69 1,04 145 150,8 15 0,85 123,25 150,8 194,76 

 Жарықтану            24,63 12,31 27,54 

 Қорытынды            147,88 163,11 222,3 

4 Термиялықцех 80 1-100 2100 >3 0,54 0,65 1,16 1134 1315,4 42 0,8 907,2 1315,4 1597,9 

 Жарықтану            24,92 12,46 27,17 

 Қорытынды            932,12 1327,86 1625,07 

5 Дәнекерлеу-дайындауцехы 50 1-60 1630 >3 0,44 0,6 1,3 717,2 932,36 50 0,7 502,04 932,36 1058,93 

 Жарықтану            21,66 10,83 24,22 

 Қорытынды            523,7 943,19 1083,15 

6 Электржөндеуцехы 30 1-60 280 >3 0,33 0,73 0,9 92,4 83,16 10 0,85 78,54 91,47 79,12 

 Жарықтану            15,06 6,532 16,42 

 Қорытынды            93,60 98,00 95,54 



20 
 

3 - кестенің жалғасы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

     

7 

Қойма 10 1-20 80 >3 0,25 0,6 1,3 20 26 8 0,95 19 28,6 34,335 

 Жарықтану            4,34 2,17 4,86 

 Қорытынды            23,34 30,77 39,19 

8 Ұсталық-штамптықцех 50 1-80 1300 >3 0,42 0,75 0,88 546 480,48 33 0,75 409,5 480,48 631,30 

 Жарықтану            34,58 17,29 38,66 

 Қорытынды            444,08 497,77 669,96 

9 Зауытәкімшілігі 20 1-30 270 >3 0,42 0,7 1,02 113,4 115,66 18 0,85 96,39 115,66 115,702 

 Жарықтану            15,102 7,551 16,88 

 Қорытынды            111,49 123,21 132,58 

10 Асхана 40 1-40 350 >3 0,43 0,9 0,48 150,5 72,24 18 0,85 127,92 72,24 146,90 

 Жарықтану            12,393 6,196 13,86 

 Қорытынды            140,31 78,43 160,76 

 Территорияжарықтануы            136,5 68,25 152,61 

  

 

0,4кВ шинағақорытынды 

            

 

6062,64 

 

 

8002,81 

 

 

10039,95 
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2.3 Зауыт бойынша 0,4 кВ электр жүктемелерін есептеу 

 

 

Цехтрансформаторларыныңсанымен қуатынтехнико-

экономикалықесептеулержолыменғанамүмкін,келесіфакторлардыескеріп:тұты

нушыларды электрмен қамдау сенімділігнің категриясын; 1кВ-қа 

дейінгіреактивтіжүктеменікомпенсациялауын;жүктемеграфигібойыншатрансф

орматорлардыңтиімдіжұмысрежимдерін. 

Зауытүшсменаменжұмысістейді;сондықтантрансформатордыңжүктелу 

коэффициенті Кзтр=0,75. Трансформатор қуатын Sнтр=1600 кВА(ТМЗ-

1600/10)тең қабылдаймыз. 

 

 Sуд =
Sp0,4

F
 , (2.8) 

 

𝑆уд =
10039,95

25278,902
= 0,39. 

 

Ең көп есептік активтіжүктеменіқамдау үшін қажеттіқуаттары бірдейцех 

трансформаторлардың минималды саны: 

 

 NTmin =
Pp0,4

K3∗SHT
+ ∆N , (2.9) 

 

NTmin =
6062,646

0,75 ∗ 1600
+ 0,948 = 6. 

 

мұндағы Рр0,4 –жинақтыесептік активтіжүктеме; 

Кз–трансформатордыңжүктелукоэффициенті; 

Sнт–трансформатордыңкелісілгенноминалдықуаты; 

∆N– жақынбүтінсанғадейін қосылғыш. 

Nт.э–  реактивті  қуаттың  жеткізуіне кеткен 

меншіктішығындарменанықталады. 

 

Трансформаторлардың таңдалған саны бойынша кернеуі 1 кВ-қа 

дейінгіжелігетрансформаторларарқылыберілетінеңкөпреактивтіқуаттыанықта

йды: 

 

Q1 = √(Nтэ ∗ SHT ∗ K3
2) − Pp0,4

2  ,(2.10) 

 

Q1 = √(1,1 ∗ 6 ∗ 1600 ∗ 0,75)2 − 6062,6462 = 5096,15 квар. 
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1-сурет-Орынбасу сұлбасы 

 

0,4кВшиналарындағыреактивқуатыбалансыныңшартынанQнбк1 

мәнінанықтаймыз: 

 

 Qнбк1+Q1=Qр0,4, (2.11) 

 

Qнбк1= 8002,81–5096,15=2906,66 квар. 

 

Әр трансформаторға келісетін бір конденсаторлар батареясының 

қуатынанықтаймыз: 

 

 QНБКТП =
QНБК1

Итэ
 , (2.12)  

  

QНБКТП =
2906,66

6
= 484,43квар 

 

ЖоғарыдатабылғанмәндергесәйкесНБКУКМ58-0,4-500-

50УЗ(Л3кесте2,192) таңдаймыз.Бастапқыберілгені: Qр0,4=8002,81квар; Qнбк1= 

2906,66квар.ТП1,2: QрТП1,2=4037,132 квар 

 

 Qр нбк =
Qнбк1∗Qр ТП1,2

Qp 0,4
, (2.13)  

 

𝑄р нбк =
2906,66∗4037,132

8002,81
= 1466,31квар   

 

Нақты реактивті қуаты: QфТП1,2=3·500 =1500 

квар,алкомпенсацияланбағанқуатыкелесігетең: 

 

 Qнеск=Qр TП1,2–Qф TП1,2, 
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Qнеск=4037,132-1500=2537,13квар 
ТП3,4: 

QрТП3,4,=3963,68квар 

 

 𝑄р нбк =
2906,66∗3963,68

8002,81
= 1439,63квар, 

 
Нақты реактивті қуаты: QфТП3-4=3·500=1500 

квар,алкомпенсацияланбағанқуатыкелесігетең: 

 

 Qнеск=3963,68-1500=2463,68квар 

 

4кесте–QнбклардыңТП-ларбойыншанақтыланғантаратылуы 

 

ТП QрТП, квар QрНБК,квар QфТП, квар Qнеск,квар 

ТП1,2 4037,132 1486,48 1500 2537,13 

ТП3,4 3963,68 1459,44 1500 2463,68 

Қорытынды 8000,81 2945,92 3000 5000,81 

 

5кесте-ТПбойыншацехтержүктемелерінорналастыру 

 

ТП№SнТП,QНБК ТП Цех№-і Pp, кВт Qp,квар Sp, 

кВА 

Kз 

ТП1,ТП2(3x1600) 1 1585,86 2358,9   

 2 113,56 121,012   

 3а 147,88 163,11   

 4 932,12 1327,86   

 Территорияжарықтану

ы 

136,5 68,25   

∑  2915,92 4037,132   

НБК3x500   -1500   

  2915,92 2537,13 3865,18 0,81 

ТП3,ТП4,(3x1600) 3 389,49 544,49   

 5 523,7 943,19   

 6 93,604 98,008   

 7 1420,7 1647,8   

 8 23,347 30,773   

 9 444,08 497,77   

 10 111,492 123,211   

 11 140,313 78,436   

∑  3146,73 3963,68   

НБК3x500   -1500   

  3146,73 2463,68 3996,45 0,83 
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2.4 Зауытбойыншаэлектржүктемелерініңнақтыланыпесептелуі 

 

 

Нақты есепке ТМЗ-1600/10трансформаторынтаңдадым.Оның 

берілгендері келесі 6шыкестеде берілген.Қуаты 250-2500 кВА және 10 кВ 

дейінгі кернеу класы бар TCZ типті (қаптамасы бар) құйылған оқшаулағышы 

бар үш фазалы трансформаторлар жиілігі 50 Гц үш фазалы айнымалы токтың 

электр желілеріндегі электр энергиясын түрлендіруге арналған. Өрт 

қауіпсіздігі, жарылыстан қорғау, экологиялық тазалық бөлігінде жоғары 

талаптар қойылатын өнеркәсіптік Үй-жайлар мен қоғамдық ғимараттарда 

орнатылады. 

Төмен кернеулі орамалар шыны талшықты алдын ала оқшауланған 

алюминий фольгадан жасалған. Жоғары кернеулі орамалар құю машинасының 

вакуумына эпоксидті шайырмен құйылады. 

Трансформаторлар ip00 немесе IP21 қорғаныс дәрежесімен 

шығарылады. Қызып кетуге қарсы трансформаторлар төменгі кернеу 

орамасына салынған және термиялық реле терминалдарына шығарылған 

термиялық позисторлық қорғаныспен қорғалған. Кернеуді ±5% - ға дейін 2,5% 

сатымен реттеу. 

 

6 кесте-ТМЗ-1600/10трансформатор мәндері 

 

 

Трансформаторберілгендері 

SН,кВА IХХ,% UКЗ,% ∆PХХ,кВт ∆PКЗ,кВт 

1600 1% 6% 2,65 16,5 

 

ЦТП-дағықуатшығындарынанықтау 

ТП1-2:Кз=0,77 N=3 бойынша мәндерді орнына қойып шығарамыз: 

 

 Рт=(PххPкз*Кз
2)*N ,   (2.14) 

 

Рт=(2,65+16,5*0,772)*3=37,29кВт. 
 

 ∆Qт = (
Ixx

100
∗ Sнт+

Uкз

100
∗ Sнт ∗ К3

2), (2.15) 

 

∆Qт=(1/100*1600+6/100*1600*0,772)*3=218,7. 
 

ТП3-4:Кз= 0,82N=3 келеcідей болады: 

∆Рт=(2,65+16,5*0,822)*3=41,23кВт,  

∆Qт=(1/100*1600+6/100*1600*0,822)*3=241,65. 
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3 Жабдықтаусұлбаларынтаңдау 

 

 

Өнеркәсіптікэлектржабдықтаудыжақсартуесептеріншешукезіндебірнеше

нұсқалардысалыстыру қажеттілігітуады.Өнеркәсіптікэнергетикаесептерінің 

көп нұсқаларының бар болуы технико экономикалық есептеулердіжүргізуді 

қажет етеді. Ол есептеулердің мақсаты – сұлбаның тиімді 

нұсқасынанықтау,электр 

жүйеніңжәнеоныңэлементтерініңпараметрлерінанықтау. 

Кернеулігі115/37/10,5кВ,қуаттылығы40МВАүшорамдыекітрансформато

рорнатылғаншексізқуаттыэнергожүйеподстанциясынанқоректендіругеболады.

115кВжағындаҚ.Т.қуаты900МВА-

гетең.Трансформаторларбөлініпжұмысістейді.Энергожүйеподстанциясынанза

уытқадейінгі арақашықтық6,5км.Зауытүшауысымменжұмысістейді. 

 

 

3.1 Желілік нұсқалау есебі 

 

 

Зауытэлектржабдықтауыныңнұсқаларынтехнико-

экономикалысалыстыружасауүшін екінұсқа қарастырайық:Iнұсқа–ЭБЖ115 

кВ;IIнұсқа–ЭБЖ 37кВ. 

 
I нұсқаЛЭП115кВ 
 
115кВ                                           115кВ 
 

10,5кВ                                          10,5кВ 

 

      37кВ  37кВ 

 

 

                            В1           В2 

 

                            Р1                   Р2 

 

                                      В3           В4 

 

 

 

                              ОПН 1                       ГПП                           ОПН 2 

                                                  В5В6 

 

В7 
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2-сурет- ЭлектржабдықтаусұлбасыныңIнұсқасы 

 

Iнұсқа бойынша электрқондырғы таңдаймыз.ГППтрансформаторын 

таңдаймыз: 

 

 S = √Pp
2 + Qэ

2, (2.16) 

 

S=√20816,232 + 5477,962 = 21524,9 кВА. 
 

Жүктелукоэффициенті: 

 

 К3 =
Sp

2∗SH
, (2.17) 

K3 =
21524,9

2 ∗ 16000
= 0,67. 

 

7- кесте–Трансформатордыңтехникалықмәліметтері 

 
Тип Номиналдықуаты, 

МВА 

Кернеу, кВ Шығын, 

кВт 

КернеуКЗ,% ТокХХ,% Баға(y.e.) 

ВН НН ХХ КЗ 

ТДН-16000/110 16 115 11 19 85 10,5 0,7 42600000 

 

Трансформаторлардағықуаттыңшығыны: 

 

∆Pтргпп = 2 ∗ (19 + 85 ∗ 0,672) = 114,313 кВт, 

∆Qтргпп = (
0,7

100
∗ 16000 +

10,5

100
∗ 16000 ∗ 0,672) = 1732,304 кВар. 
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IIнұсқаЭБЖ37кВ 

 

 
3-сурет- Электржабдықтау сұлбасының IІ нұсқасы 

 

II нұсқа бойынша электрқондырғы 

таңдаймыз.ГППтрансформаторынтаңдаймыз: 

 

 S=√20816,232 + 5477,962 = 21524,9 кВА. 
 

16 МВА қуатты екі трансформатор таңдаймыз.Жүктелукоэффициенті: 

 

K3 =
21524,9

2 ∗ 16000
= 0,67. 
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8-кесте - Трансформатордыңтехникалықмәліметтері 

 
Тип Номиналды 

қуаты, МВА 

Кернеу, 

кВ 

Шығын, 

кВт 

КернеуКЗ,

% 

ТокХХ,

% 

Бағау.е. 

ВН НН ХХ КЗ 

ТДН-16000/35 16 38,5 10,5 21 90 8 0,6 40800000 

 

Трансформаторлардағы қуаттыңшығыны: 

 

 

∆Pтргпп = 2 ∗ (21 + 90 ∗ 0,672) = 122,802 кВт, 

∆Qтргпп = (
0,6

100
∗ 16000 +

8

100
∗ 16000 ∗ 0,672) = 1341,18 кВар. 

 

 

3.2 Құрылғылардың техникалық сипаттамасы. 

 

U–10кВ-қақұрылғытаңдау 

 

 

4-сурет- Орынбасусұлбасы 

 

Sб=1000 МВА;Uб = 10,5кВ орынбасу сұлбасының параметрлерін 

табамыз: 
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Іб = 1000/√3*10,5=55,05 кА. 
 

СД-ғакелетінкабелькедергісінтабамыз: 

 

 Sнсд =
Рнсд

cosφ
 (2.18) 

𝑆нсд =
1250

0,86
= 1453,49 квА 

 

Жалпы есептеулер бойынша Iдоп=178А-лы АВВГ-(3х70) кабелін 

таңдаймыз.Худ=0,432 Ом/км. 

 
Ажыратқыштардытаңдау 

 

 𝑆лэп = √Рр
2 + 𝑄э

2, (2.19) 

 

Sлэп = √20816,232 + 5477,962 = 21524,9кВА. 

 
Есептікток: 

 Ip =
Sp

2∗√3∗10∗UH
 , (2.20) 

 

Ip =
21524,9

2∗√3∗10
= 622,12A. 

 
Есептеулер жүргізе келе ВБП-10-1600-31,5 ажыратқышын 

таңдадым.(бағасы 1031095 у.е) 

 

Кабельдердітаңдау 

Кабельдерді таңдау келесі шарттар бойынша орындалады: 

а)экономиклықтоқтығыздығыбойынша: Fэ=Ip/jэ,мм2 

б)минималдықимабойынша:Fmin =Iкзtп,мм2 

в)жұмыстоғыныңқызушартыбойынша:IдопкабIр/Кпопр; 

г) апаттықрежимбойынша:1,3IдопавIав; 

 

БТҚС-данТП1-гедейінкабель: 

 

  Ip =
Sр.гпп−тп1

2∗√3∗10
, (2.21) 
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Ip = 3917,71/2 ∗ √3 ∗ 10=113,23 А. 

 
 Iав = 2 ∗ 113,23 = 226,46А, 
 

а) Fэ = 113,23/1,7=66,21мм2. 

б)Fmin= 12*7,92*√0,6 = 73,61мм2. 
в) Iдоп.каб≥IрТП1/Kпопр178А ≥113,23/0,75=150,97 А. 

г) 1,3×Iдопав≥Iав; 1,3×178=231,4А≥226,46А, 

 

Есептеле келе біз осы шарт арқылы орындап  АВВГ-

(3х70),Iдоп=178Акабелінтаңдаймыз. 

 

Ток трансформаторларын таңдау 

Ағымдағы трансформаторлар келесі шарттар бойынша таңдалады: 

1) орнату кернеуі бойынша; 

2) тоқ бойынша; 

3)электродинамикалық төзімділік бойынша; 

4)екінші жүктеме бойынша; 

5)құрылымы және дәлдік класы бойынша; 

6)термиялық төзімділік бойынша. 

 

Кіріс және секциялық ажыратқыштағы ток трансформаторларын таңдау. 

 

 

9 кесте - Аспаптардың деректері 

 

Прибор Тип А,ВА В,ВА С,ВА 

A Э-350 0,5 0,5 0,5 

Wh САЗ-И681 2,5 2,5 2,5 

Varh СР4-И689 2,5 2,5 2,5 

W Д-355 0,5 - 0,5 

Var Д-345 0,5 - 0,5 

Итого  6,5 5,5 6,5 

 

Ток трансформаторын алайық ТОЛ-10/У3: Ін= 1500 А; Uн= 10 кВ; Ѕн 

=20 ВА. 

Трансформаторлар өлшеу ақпаратының сигналын өлшеу, қорғау, 

автоматика, дабыл және басқару құралдарына беруге, 50 Гц жиіліктегі 

айнымалы токтың электр қондырғыларындағы жоғары кернеуден екінші 

реттік қосылыстардың тізбектерін оқшаулауға арналған. 

Трансформаторлар 10 кВ кернеу класындағы ішкі қондырғының 

жиынтық тарату құрылғыларына орнатылады. 
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Трансформаторлар ГОСТ 15150 бойынша 3 орналастыру санатының" У 

"және" Т " орындауында дайындалады және мынадай жағдайларда 

пайдалануға арналған: 

- орнату биіктігі-1000 м аспайды; 

- жабындарды, металдарды және оқшаулауды бұзатын 

концентрациядағы шаң, агрессивті газдар мен булар жоқ жарылғыш емес орта 

( II типті атмосфера ГОСТ 15150). 

 

 

3.3 Финансты-экономикалық тиімділіктің инвестициялық 

көрсеткіштері 

 

 

Бизнес – жоспар «машина жасау зауытының электрмен қамтамасыз 

етуқұрылысынаинвестицияныңэкономикалықжәнеқаржылықтиімділігі». 

Жасаужоспарынтабыстыжүзегеасырғаннанкейініскеқосуғажоспарланған

,осыбизнес-

жоспармашинажасаузауытыныңсыртқыэлектрменқамтамасызетусхемасыннегі

здеугеарналған.Жоспарланыпотырғанзауытқақажеттіқұрал-

жабдықтардысатыпалужәнежеткізуаяқталды. Сонымен қатар бұл зауыттың 

республика үшін үлкен стратегиялықмаңызы бар екенін айта кеткен жөн. 

Кәсіпорын қызметінің негізгі 

бағыттары:генераторлар,қозғалтқыштар,бөлшектержәнебасқадақұрал-

саймандар.Зауыттың салыну Өскемен қаласы маңында орын алуы жобаланған. 

Барлықжұмыстар,жұмыстыңорындалуыныңсапасынаәсерететін,арнайыжабды

қтарментехникалардыпайдаланаалатын,жоғарғыбіліктімамандарменжүргізілед

і.Жоспарланыпотырғанзауытқақажеттіқұрал-жабдықтардысатыпалужәне 

жеткізуаяқталды.Зауыттыңнегізгішығарылымжәнеөнімдікбағдарлау: 

-өнімшығару 

-машина үшін резинотехникалық жабдықтар және бөлшекті механизмдер 

-капиталдыжөндеу,машиналарғатехникалықкөрсетілім 

-гарантыбартетіктерментехникалықбайқау 

Зауытшығаратынбарлықтауарөнімдерімемлекеттікстандарттарғажәнебас

қадақолданыстағынормативтік-техникалыққұжаттамаларғасайкеледі. 

Бәсекеге қабілеттіліктің негізгі критериі болатын, жетілген өнім 

сапасысатып алушылардың сұраныстарының өсуіне алып келеді. Зауытта өз 

ретіндежоғарғыөнімсапасынасебепшіболатын,техникалықрежимдібақылаубой

ыншакәсіпорынныңстандарттыққатарыненгізужоспарлануда. 

Барлықжұмыстар,жұмыстыңорындалуыныңсапасынаәсерететін,арнайыж

абдықтарментехникалардыпайдаланаалатын,жоғарғыбіліктімамандармен 

жүргізіледі. Зауыт атқарылатын қызметінің сапасына 

кепілдемебереді.Қосалқы бөлшектердің базарда табысты өтімінің шешуші 

факторларынамыналар жатады: 

1)базардыңталаптарынорындаужәнебіруақыттаұйымныңжеңілөндірісі; 
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2)өнімсапасыныңжақсаруы; 

3)өнімніңнәтижеліөтуікөтермежәнебөлшексатыпалушыларға,саудаөкілділікте

рініңжергілікті жәнереспубликалықжелі қолданады. 

«Машинажасаузауыты»

 өніміүлкенсұранысқаиеболадыдепесепт

елінеді.Автокөліктердіңавтоматтыжәнемеханикалықберілісінжөндеу.Валдытаз

алау,блоктардыорналастыру.Тесіктердібітеу,алюминидіжәнеболаттыцилиндрл

ердітексеру.Жаңақозғалтқыштар,күштікагрегаттар,төлемдікқағазыбарбөлшект

ер.Автокөлікэлектржабдықтарынжөндеу(мысалы:стартерлер,генераторлар,бөл

іп-таратқыштардың),инжекторлер,шашыптаратубөлшектері. 

Зауытэлектрэнергиясынпайдаланудызауыттан6,5кмқашықтықтаорналасқ

ан қосалқы станция жүйесімен жүзеге асырылады. Жер 

учаскесініңауданы40446,2шаршы метрдіқұрайды. 

Электр жабдықтау сүлбесін таңдау екі нұсқаны салыстырумен 

жүзегеасады.Экономикалықкөзқараспеннұсқалардысалыстырғанда,біріншікез

екте мақсатқа сәйкес жасау үшін, ең бастысы инвестиция көлемін 

сұрағыншешукерек,жобаныңпайдасыныңесебінжасау,тапосыжобаенгізугеарна

лғанинвестиция есесі қайтарумезгілесебін жүзегеасыру. 

Қореккөзішектелмегенэнергожүйеденжүргізіледі.Энергожүйедеқуаты 

700 МВА, кернеуі 115/37/10,5 кВ екі үшорамды трансформаторлар 

бар.Зауытты115кВ желісімен электрменқаматамасызетеміз. 

Кәсіпорынның сыртқы эл.жабдықтаудыңорынды сүлбесін анықтау үшін 

екінұсқанықарастыруды қабылдаймыз. 

1.ЭБЖ 115кВ б/ша2.ЭБЖ37кВб/ша 

Қабылданғаннұсқаларүшінинвестицияесебінжасаймыз. 

Жобаныңкапиталдысалымынабірнешеқұрамдаркіреді:құралдыңбағасы, 

өңдеу жұмыстары және транспортты қызметтер.Бұдан басқа 

ғимаратжасаутары да ескеріледі, ішкі орындар мен т.б. Капиталды салымның 

ортақсуммасы(ΣК) мынаформуламенесептеледі: 

 

 ΣК=Ко + Кс+ Км +Кпр (2.22) 

 

мұндаКо–қондырғыларды қолданғанғандағы

 капиталдысалымы53%бастап ΣК; 

 

Ко=Ктр.гпп+Кв1,в2+Кв3,в4+Кр1,р2+Копн1,2=85200000+18506000+ 

+18506000+135884+176000=122523884y.e.(теңге) 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

9 кесте- Қондырғылардықолданғанғандағыкапиталдысалымы 

 

Жабдықтар Трансформатор Сөндіргіш Ажыратқыш Асқынкернеуд

і 

шектеуіш 

Ко 85200000 18506000+1850600

0 

135884 176000 

Барлығы 122523884y.e(теңге) 

 

ТазакелтірілгенқұндыNPVанықтауәдісі 

Мұндай анализ жасау түрі кәсіпорынның инвистициялық 

жобаныіскеасырубарысында тиімділігін көрсетеді. 

 

NPV=
CF1

(1+r)1
+

CF2

(1+r)2
+ ⋯ +

CFn

(1+r)n
− I0 = ∑

CFn

(1+r)n
n
1 − I0, 

 

Iо–бастапқы капиталсалымы; 

 

 

Есептеубарысында,NPVбіріншіпайдаәкелетінPVмәнінешейінжүргізіледі. 

Егер PV мәні жыл бойынша үлкен болса онда CF мәнін 

үлкейтіпнемесеrмәнітөменқаржыұйымын табукерек.Егер NPV мәні қолайлы 

болса онда ол кәсіпорын өз құнын ақтап, пайдаәкеле бастайды.Мұндай әдістің 

тиімділігі әрқашан қолайлы шешім табуға мүмкіндікбереді.Есепнәтижелері 2-

кестегеенгізіледі. 

 

R =1/(1+r)n 

 

10 кесте- БерілгеннұсқаүшінNPVесебініңнәтижесі 

 

Жыл СF, млн.тг R=15% PV,млн.тг NPV,млн.тг 

0 -232 0,15 -232 -232 

1 101,94 0,15 79,51 -152,49 

2 101,94 0,15 69,31 -83,18 

3 101,94 0,15 59,12 -24,06 

4 101,94 0,15 48,93 24,87 

 

Бұлесептеулербойынша,«HALYKBANK»-

неннесиебойынша15%үстемесінескереотырыпалнғанқаражаттышамамен4жыл

дақайтаруғаболатындығын көреміз. Банктің несие бойынша пайыздық 

үстемесін өзгертіп,алынған 

қаражаттықайтаруғақаншажылкететінінжоболауғаболады. 
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РРанықтау(орнын толтырумерзімі) 

Орнынтолтыру(РР)есебініңалгоритміинвестицияданжекеленгенкірісті 

бірдей таратумен тәуелді болады. Егер кіріс бірдей таратылса, 

ондатөлеумерзімібіруақыттағышығындыжылдықкірісшамасынаболуменесепте

леді. 

 

РР=Io/CFn 
 

РР= Io/CFn=232/101,94=2,5жыл, 
 

Рентабелділікиндексі-profitabilityindex(PI)–

тазадисконтталғанпайданыинвестицияғабөлуарқылы анықталады. 

Егер: 

PI > 1, онда жобаны қабылдау керек;PI<1,ондақабылдаудыңқажетіжоқ; 

PI=1,жобапайдадажәнешығындаәкелмейді. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 

Бұл дипломдық жұмысмашина жасау зауытын электрмен 

жабдықтауболыптабылады.Жұмыста келесі негізгі нәтижелералынды. 

Дипломдық жұмысына берілген мәліметтер бойынша зауыттың 0,4 

кВкернеудегі барлық жүктемелері есептелді: Sр=10039,95 кВА. 6хТМЗ – 1600 

–10/0,4 типті цехтік трансформаторлар таңдалды. 0,4 кВ кернеуде 6хУКМ–

0,38 – 500 төменгі кернеулі конденсаторлар батарейлері көмегімен 

реактивтіқуаткомпенсациясы жасалды. 

Зауытбойынша10кВкернеудегіБТҚСшинасыныңСҚ,БТҚСменпештік 

трансформатор шығындарын есепке ала отырып жүктемесі 

анықталды:Sр.зав=22183,99 кВА. 

10 кВ шинада реактивті қуатқа компенсация жасалынды. Әр 

секцияғареактивті қуаты 2250 квар болатын УКРЛ(П) – 10,5 – 450 типті 2 

батареяконденсаторларытаңдалынды.Доғалыболатбалқытқышпешкежекекомп

енсация жасалынды, яғни2250 квар болатын УКРЛ(П)57 – 10,5типті 

4батареяконденсаторлары таңдалынды. 

Дипломдықжұмысында сыртқы электрмен жабдықтау сұлбасының 

екінұсқасы қарастырылған. Солардың ішінен ең экономикалық және 

техникалықжағынанрационалдыэлектрменжабдықтаужүйесінің110кВнұсқасыт

аңдалды.Осынұсқағасәйкесжоғарыкернеуліқондырғылар:кірісажыратқыштары

,секциондыажыратқыш,айырғыштар,жүктемеажыратқыштары,тармақтылиния

лардыңажыратқыштары,СҚажыратқыштары, және де олардың кабелдері 

таңдалды. Өлшеуіш жабдықтар,тоқ және кернеу трансформаторлары 

таңдалды. БТҚС шинасы мен төменгікернеулі қондырғыларда таңдалды. 

Осы дипломдық жұмысты жазу барысында өндіріс орындарына 

жәнетағыдабасқакешендергетолықэлектрменжабдықтаудыүйрендім. 
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ҚЫСҚАРТУЛАРМЕНБЕЛГІЛЕНУЛЕРТІЗІМІ 
 

АТҚ ‒ ашық тарату құрылғысы 

ӘЖ ‒әуе желісі 

БТҚС ‒ бас төмендеткіш қосалқы станция 

БЭЖ ‒ бірыңғай энергетикалық жүйе 

ДББП ‒ доғалы болат балқытқыш пеш 

ДРШ‒доғалыразрядты шамдар 

ЖККБ ‒ жоғары кернеулі конденсаторлар батареясы 

ЖҚҚ‒жеке қорғануқұралдары 

ЖТҚ ‒ жабық тарату құрылғысы 

ҚТ‒қысқа тұйықталу 

ЛШ ‒ люминисцентті шамдар 

ӨҚН ‒ өрт қауіпсіздік нормаларыСҚ‒синхронды қозғалтқыш 

ТККБ ‒ төменгі кернеулі конденсаторлар батареясы 

ТҚ‒таратуқұрылғысы 

ТҚС ‒ трансформаторлық қосалқы станция 

ЭБЖ‒ электрберілісжелісі 

ШМК ‒ шекті мүмкіндік концентрациясы 

МЕСТ‒ мемлекеттік стандарт 

АҚ‒акционерлікқоғам 

ЖШС‒ жауапкершілігі шектеулі серіктестік 
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